

证券代码：832885

证券简称：星辰科技

公告编号：2021-074

桂林星辰科技股份有限公司

2021 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

桂林星辰科技股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2022 年 4 月 26 日在北京证券交易所信息披露平台（<http://www.bse.cn/>）披露的《桂林星辰科技股份有限公司 2021 年年度报告》（公告编号 2022-012）。经公司事后审查发现，公告中部分内容有误，现予以更正。

一、更正事项的具体内容

“第四节 管理层讨论与分析”“二、经营情况回顾”“（三）财务分析”“（2）收入构成”

（一）更正前内容：

（2）收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	138,882,693.65	135,298,642.00	2.65%
其他业务收入	2,980,210.08	1,801,110.59	65.47%
主营业务成本	64,711,200.30	63,259,196.74	2.30%
其他业务成本	2,397,265.08	651,886.89	267.74%

按产品分类分析：

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减%
-------	------	------	------	--------------	--------------	-------------

航空航天、军工伺服系统	84,787,592.95	24,948,848.79	70.57%	21.91%	14.88%	增加 2.62 个百分点
新能源伺服系统	11,178,701.94	7,129,816.47	36.22%	-64.81%	-61.80%	减少 12.19 个百分点
工业控制伺服系统	42,677,060.33	32,417,251.78	24.04%	34.46%	51.47%	减少 26.19 个百分点
其他	239,338.43	215,283.26	10.05%	-89.32%	-85.41%	减少 70.61 个百分点
一、主营业务小计	138,882,693.65	64,711,200.30	53.41%	2.65%	2.30%	增加 0.32 个百分点
二、其他业务小计	2,980,210.08	2,397,265.08	19.56%	65.47%	267.74%	减少 69.35 个百分点

按区域分类分析：

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减%
北方	38,838,729.16	12,864,990.75	66.88%	50.27%	27.19%	增加 9.87 个百分点
南方	88,768,910.93	48,878,133.43	44.94%	-12.26%	-5.07%	减少 8.49 个百分点
西北	11,275,053.56	2,968,076.12	73.68%	36.09%	79.10%	减少 7.90 个百分点
合计	138,882,693.65	64,711,200.30	53.41%	2.65%	2.30%	增加 0.30 个百分点

收入构成变动的的原因：

新能源伺服系统:本期为 11,178,701.94 元，较上年下降 64.81%，主要原因：公司风电变桨系统的大客户在 2021 年以海上风电业务为主，其海上风电当前采用进口液压控制的变桨伺服系统，所以该客户电驱式变桨伺服系统需求减少，导致收入下降。

工业控制伺服系统：本期为 42,677,060.33 元，较上年增长 34.46%，毛利率较上年同期

下降 26.19%,主要原因: 2021 年电机主要原材料价格剧烈上升(铜材、铝材上升约 40%, 稀土上升约 200%), 公司采用了新设计的改进型电机产品, 虽然降低了材料使用量, 但仍不足以全额抵消材料的上涨。

主营业务中其他类收入: 本期为 239,338.43 元, 较上年下降 89.32%, 毛利率较上年同期下降 7%, 主要原因: 公司主营业务中其他类收入为质保期外的维修收入, 一方面公司持续在产品研发、产品质量方面加大投入, 产品稳定性以及可靠性得到一定的提升, 导致维修收入减少; 另一方面维修材料成本上升, 公司本着“服务客户”的方针, 未相应提高维修收费所致。

其他业务收入: 本期为 2,980,210.08 元, 较上年增长 65.47%, 主要原因: 公司其他业务收入主要是材料及半成品收入, 房租水电收入: 其中本期销售材料及半成品销售收入增长 222.35%, 主要是公司产品升级较快, 将原库存物资中不适用生产新产品的材料出售所致; 房租及水电收入增长 34.12%, 主要系上年疫情期间公司为支持国家提倡减免租户租金, 本期恢复性增长。其他业务收入类的毛利率较上年同期下降 69.35%, 主要是低价出售了不适用于生产新产品的材料。

不同销售区域销售的产品种类及客户结构不同, 毛利率和业务成长存在一定差异。公司军品伺服毛利率高于民品伺服毛利率, 北方地区营业收入较上年同期增长 50.27%, 西北地区的营业收入较上年同期增长 36.09%, 北方地区和西北地区相对于其他区域营业收入增加主要系该地区内均销售军品伺服所致。

(1) 主要客户情况

单位: 元

序号	客户	销售金额	年度销售占比%	是否存在关联关系
1	客户 1	16,797,787.63	11.84%	否
2	客户 2	16,351,018.64	11.53%	否
3	客户 3	9,624,202.33	6.75%	否
4	客户 4	7,564,882.19	5.33%	否
5	客户 5	6,381,946.84	4.50%	否
合计		56,719,837.63	39.95%	-

(二) 更正后内容:

(2) 收入构成

单位: 元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	138,882,693.65	135,298,642.00	2.65%
其他业务收入	2,980,210.08	1,801,110.59	65.47%
主营业务成本	64,711,200.30	63,259,196.74	2.30%
其他业务成本	2,397,265.08	651,886.89	267.74%

按产品分类分析：

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减%
航空 航天、军工伺服系统	84,787,592.95	24,948,848.79	70.57%	21.91%	14.88%	增加 1.80 个百分点
新能源伺服系统	11,178,701.94	7,129,816.47	36.22%	-64.81%	-61.80%	减少 5.03 个百分点
工业控制伺服系统	42,677,060.33	32,417,251.78	24.04%	34.46%	51.47%	减少 8.53 个百分点
其他	239,338.43	215,283.26	10.05%	-89.32%	-85.41%	减少 24.14 个百分点
一、主营业务小计	138,882,693.65	64,711,200.30	53.41%	2.65%	2.30%	增加 0.17 个百分点
二、其他业务小计	2,980,210.08	2,397,265.08	19.56%	65.47%	267.74%	减少 44.25 个百分点

按区域分类分析：

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减%
北方	38,838,729.16	12,864,990.75	66.88%	50.27%	27.19%	增加 6.01 个百分点
南方	88,768,910.93	48,878,133.43	44.94%	-12.26%	-5.07%	减少 4.17 个百分点
西北	11,275,053.56	2,968,076.12	73.68%	36.09%	79.10%	减少 6.33 个百分点
合计	138,882,693.65	64,711,200.30	53.41%	2.65%	2.30%	增加 0.17 个百分点

收入构成变动的原因:

新能源伺服系统本期营业收入为 11,178,701.94 元, 较上年下降 64.81%, 主要原因: 公司风电变桨系统的大客户在 2021 年以海上风电业务为主, 其海上风电当前采用进口液压控制的变桨伺服系统, 所以该客户电驱式变桨伺服系统需求减少, 导致收入下降。

工业控制伺服系统本期营业收入为 42,677,060.33 元, 较上年增长 34.46%, 毛利率较上年同期减少 8.53 个百分点, 主要原因: 2021 年电机主要原材料价格剧烈上升 (铜材、铝材上升约 40%, 稀土上升约 200%), 公司采用了新设计的改进型电机产品, 虽然降低了材料使用量, 但仍不足以全额抵消材料的上涨。

主营业务中其他类本期收入为 239,338.43 元, 较上年下降 89.32%, 毛利率较上年同期减少 24.14 个百分点, 主要原因: 公司主营业务中其他类收入为质保期外的维修收入, 一方面公司持续在产品研发、产品质量方面加大投入, 产品稳定性以及可靠性得到一定的提升, 导致维修收入减少; 另一方面维修材料成本上升, 公司本着“服务客户”的方针, 未相应提高维修收费所致。

其他业务本期收入为 2,980,210.08 元, 较上年增长 65.47%, 主要原因: 公司其他业务收入主要是材料、半成品收入及房租、水电收入。其中本期销售材料及半成品销售收入增长 222.35%, 主要是公司产品升级较快, 将原库存物资中不适用生产新产品的材料出售所致; 房租及水电收入增长 34.12%, 主要系上年疫情期间公司为支持国家提倡减免租户租金, 本期恢复性增长。其他业务收入类的毛利率较上年同期减少 44.25 个百分点, 主要是低价出售了不适用于生产新产品的材料。

不同销售区域销售的产品种类及客户结构不同, 毛利率和业务成长存在一定差异。公司军品伺服毛利率高于民品伺服毛利率, 北方地区营业收入较上年同期增长 50.27%, 西北地区的营业收入较上年同期增长 36.09%, 北方地区和西北地区相对于其他区域营业收入增加主要系该地区内均销售军品伺服所致。

(3) 主要客户情况

单位: 元

序号	客户	销售金额	年度销售占比%	是否存在关联关系
1	主要客户 1	32,422,060.13	22.85%	否
2	主要客户 2	16,351,018.64	11.53%	否
3	主要客户 3	10,617,037.22	7.48%	否
4	主要客户 4	9,624,202.33	6.78%	否

5	主要客户 5	7,564,882.19	5.33%	否
	合计	76,579,200.51	53.98%	-

二、其他相关说明

除上述更正外，《2021 年年度报告》中其他内容保持不变，上述更正不会对
公司 2021 年度财务状况及经营成果造成影响。公司对上述更正给投资者带来的
不便深表歉意。

特此公告。

桂林星辰科技股份有限公司

董事会

2022 年 6 月 14 日